
393 396 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Duben / April 2025 

JMB Newsletter 91 

Lanškrounská rapsodie II. 

Lanškroun’s Rhapsody II. 

Ročník XIV., vyšlo 18.dubna 2025. Redakce a spolupracovníci, Homepage:  
www.jmb-obrazy.cz, kontakt: smejkalv.jmb@email.cz 

 

VÝTVARNÉ UMĚNÍ–VÝSTAVY–AUKCE–ZPRÁVY–NOVINKY–SETKÁNÍ  
Art–Vernissages-Exhibitions–Auctions–News–Meetings-Photography-Literature 

malíře, grafika a ilustrátora Ing. Václava Smejkala (JMB), Lanškroun 

 
 

JARNÍ SJEZDOVÝ DEN SSPE, Lanškroun 

 

Spring konference day of SSPE, Lanškroun (CZ) 

 
Městské muzeum Lanškroun a výbor Spolku sběratelů 
a přátel exlibris (J.Špačková), připravily pro své členy i 
širokou veřejnost na sobotu 12. dubna 2025 „Jarní 
spolkový den SSPE“, ve foyer Zámku na Jiráskově 
náměstí v Lanškrouně. Na programu bylo setkání 
sběratelů s možností výměny EXL, dále prezentace 
počítačového programu na evidenci sbírek NESTOS 

(Jaroslav Čada).  Následoval film o Vojtěchovi Cinybul-
kovi (Markéta Prchlíková). Přítomní si také mohli 
zakoupit účastnický list z dílny kazašky Alexandry 
Lichačevové. Bylo přítomno více 20 nadšenců pro 
grafiku, kteří neváhali přijet do Lanškrouna i ze 
vzdálených míst ČR, např. Hradec Králové, Velkých 
Losin, Tábora, Moravské Třebové, Trutnova, atp.    ■ 

G.Hujber, starosta R.Vetchý 

 

J.Čada – SW (Nestos) A.Lichačevová 

 

hosté 

MĚSTSKÉ NOVINY 04/2025, Lanškroun 

 

Town's Newspaper no. 4/2025, Lanškroun (CZ) 

 

AFORISMY JAKO ŽIVÁ VODA 
z dílny spisovatele a básníka Františka UHRA z Havlíčkova Brodu 

s ukázkou ilustrace Václava Smejkala(JMB) 

♣Život je děravá lávka, po které přecházíme se 
zavázanýma očima. 

♣Kdo považuje chůzi za aktivní odpočinek, měl by zkusit roznášet 
pivo v zahradní restauraci! ♣Dobrá myšlenka studánku nevyčistí. ♣O 
půdu nikdo nestojí. Ještě tak o sklep. Vinný! ♣Třináctka je nešťastné 
číslo, proto rozdě-lujeme rok jen na dvanáct měsíců. ♣Když řinčí 
zbroj, Múzy ochotně přibrušují ostří. ♣Našla o sobě zmínku v každém 
kalendáři. Jmenovala se Marie. ♣Rád chytá lelky, ale opravdového 
lelka kozodoje ještě nikdy nespatřil. ♣Jaro je tady! Námitky se 
nepřipouštějí! ♣Brázda vysokého tlaku byla tak nízká, že na nás 
nezůstala suchá nitka. ♣ Noviny mohou být i dobré. Na podpal!  

http://www.jmb-obrazy.cz/
mailto:smejkalv.jmb@email.cz


395 394 

Vernisage of the exhibition of bronze sculptures by Jiří Dudycha , Česká Třebová (CZ) 
, CZ 

 

Vernissage of the photography exhibition by Zdeněk Holomý and Miroslav Sychra, Svitavy (CZ) 
, CZ 

 

Městské muzeum a galerie Svitavy v neděli 6. dubna 
2025 uspořádala slavnostní zahájení výstavy „2+2+1“ 
(dva fotografové, dvě výročí a jedna výstava). Jedná se 
o výstavu dvou svitavských fotografů, které spojuje 
dávné přátelství a také jubilejní rok 2024, ve které slaví 
každý svoje výročí. Zdeněk HOLOMÝ výročí 100 let 
narození, Miroslav SYCHRA 60 let s fotoaparátem. 
Úvodní slovo připravil ředitel muzea Mgr. Hynek 
Stříteský. Fotograf Sychra připomněl svého téměř o 
generaci staršího kolegu: „Roku 2004 jsme připravovali 
v Poličce výstavu a já jsem tam měl mluvit. Byla to pro 
nás strašně velká rána, když Zdeněk týden před 
otevřením zemřel!“ Dále přiblížila kurátorka muzea 
Mgr. Leona G. Sehnalová životní osudy obou fotografů. 
Celým kulturním večerem nás provázel vokální 
pěvecký soubor SYxtet. Na vernisáž našlo cestu více 
jak 60 návštěvníků.  Tato výstava trvá do 18.5.2025. 
Současně probíhá i výstava  ve Fabrice do 31.8.2025. 
+  

Litomyšle, Poličky a zejména na jeho Vysočinu. Roku 
2002 získal prestižní cenu klubu Laurus. Zanechal za 
sebou obsáhlý archiv fotografií, stovky pohlednic a také 
několik knih. Rád muzicíroval v dechovém orchestru. 
  

Zdeněk H O L O M Ý (*7.8.1924  
†12.7.2004) rentgenový laborant, jehož 
životní vášní byla fotografie. Nejvíce vyz-
nával a oblíbil si fotografii krajiny. Jeho 
práce zasahovaly do M. Třebové, Jevíčka, 
  

stává členem sdružení Caesar-Olomouc. Kromě výtva-
rné činnosti (koncipované zátiší) dělá komerční foto-
grafii. R. 2015 obdržel výroční cenu Laurus. V součas-
nosti je učitelem fotografování na SŠZT v Litomyšli.   ■ 
  

Miroslav S Y C H R A 
(*10.5.1950 Svitavy) pova-
žuje Z. Holomého za svého 
prvního učitele. Roku 1970 
SUPŠ v Brně, dále pražské 
FAMU 1978. Po revoluci se 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B
e
z
p
e
č
n

á
 j
e
 t
e

p
rv

e
 t
a
 v

lá
d

a
, 
k
te

rá
 k

la
d
e
 m

e
z
e
 s

v
é
 m

o
c
i.
 

/V
a

le
ri

u
s
 M

a
x
im

u
s
/

 
 

VÝSTAVA PLASTIK JIŘÍHO DUDYCHY, Česká Třebová 

tní, modrá či zelená, na detaily zlato či platina. Rozsah 
jeho tvorby je od užitého umění po zahradní plastiky, 
basreliéfy, volné plastiky, ceny a trofeje. 
♣Od roku 1968 uspořádal více jak sto výstav: Praha, 
H. Králové, Mnichov, Barcelona, Tokio, Poznaň, Paříž, 
atp. Realizace: V. Mýto (Strom života), Brandýs n. O. 
(hodiny Infinity), Litomyšl (Rusalka), Habry (Jaro 
v Habrech), Litomyšl (Vodní živel), Č. Voda (Jaro pod 
horami), atd. ♣Je členem Unie výtvarných umělců ČR, 
člen Sdružení keramiků ČR, místopředseda Unie 
výtvarných umělců v Hradci Králové.  ■ 

Kulturní centrum Česká Třebová připravilo výstavu 
keramika a sochaře Jiřího DUDYCHY z Litomyšle 
s názvem Bronz a kámen. Vernisáž se konala ve čtvr-
tek 27. března 2025 ve výstavních prostorách KC kina 
Svět. Představení autora návštěvníkům se zhostil ře-
ditel KC Josef Kopecký. Svůj pohled na autora-otce, 
připojil syn výtvarníka Jiří K. Dudycha. V kult. vložce 
vystoupilo trio mladých saxofonistů ZUŠ pod vedením 
M. Špičáka. ♣Pan Dudycha přivezl do Č.Třebové svoje 
nejnovější díla, kterými jsou bronzové sochy. Jeho 
plastiky se odpoutávají od původní keramické tvorby.  
Jsou to jiné postupy ve spojení kovu s kamenem 
(spolupracuje se šperkařem K. Votipkou), které autor 
vyvíjí od r. 2017.  Nové pojmy i materiály: bronz, ser-
pentinit, kamenina, platina, slivenský mramor či zlato. 
Hlavním tématem výstavy je žena-dívka nebo její torzo. 
Romantismus vyjadřují malí ptáčci, hlavně slavíci. Na 
vernisáž do KC našlo cestu nejméně 40 návštěvníků. 
 

VERNISÁŽ FOTOGRAFICKÉ VÝSTAVY „2 + 2 +1“, Svitavy 

M. Sychra Primavera a královna 

J i ř í   D U D Y C H A  (*21.10.1941 
v Litomyšli). Od mladých let působil 
v keramické dílně svého otce Aloise 
Dudychy, kde byl zasvěcen do světa 
hlíny. Vždy chtěl jít svojí vlastní 
cestou a hledal svůj specifický výtvar-
ný styl i barevnost. Bílá je dominan- 

Slunečnice Štestí domova Silvia návštěvníci 

ředitel KC rodina Dudychova manželé Dudychovi autor a S.Vosyka* 

hudební vložka a proslov syna Jiřího ml. přítomní návštěvníci 
1. let 

(*) Stanislav Vosyka – byl dekorován 25.03.2025 medailí města Litomyšle za badatelskou činnost a výstavnictví 2024 

vernisáž 
Blanka a Zdeněk, 
děti Z. Holomého 

návštěvníci SY 1950-1961 ředitel Jan Jelínek, Ludmila 
Jandová, J. Pavliš, 
Josef Václav Síla 

J.Zrzavý, J.Karen, F.Janda, 
J.Kadlec, F.Forberger 

kurátorka,          slavné foto (2x dcera Blanka) 


